平成 23 年 12 月 21 日

各  位

会 社 名 株式会社アイ・エス・ビー

代表者名 代表取締役社長 若尾 逸雄

（コード番号 ９７０２ 東証第二部）

問合せ先 常務取締役管理本部長 太田 道也

（ＴＥＬ. ０３－３４９０－１７６１）

ノックスデータノックスデータノックスデータノックスデータ株式会社株式会社株式会社株式会社のののの株式株式株式株式取得取得取得取得（（（（子会社化子会社化子会社化子会社化））））にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ

当社は、平成 23 年 12 月 21 日開催の取締役会において、以下のとおり、ノックスデータ株式会

社の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１１１１．．．．株式株式株式株式のののの取得取得取得取得のののの理由理由理由理由

当社の主事業であるモバイル関連事業は競争が激化しており、同事業における優位性確保、マー

ケットの拡大のため、同業でありモバイル関連事業に強いノックスデータ株式会社の株式を取得（子

会社化）し、同社とのシナジーを発揮、同事業の更なる拡大を目指すものです。

２２２２．．．．異動異動異動異動するするするする子会社子会社子会社子会社（（（（ノックスデータノックスデータノックスデータノックスデータ株式会社株式会社株式会社株式会社））））のののの概要概要概要概要

（１） 名 称 ノックスデータ株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区南大井６－２０－１４

（３） 代表者の役職・氏名 大石 定治

（４） 事 業 内 容
ソフトウェア受託開発業務、パッケージソフトの開発および販売

SI コンサルティング、Web サイトの構築

（５） 資 本 金 4,500 万円

（６） 設 立 年 月 日 1974 年 5 月

（７） 大株主及び持株比率
大石 定治   50.3％

従業員持株会  49.7％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 21 年４月期 平成 22 年４月期 平成 23 年４月期

 連 結 純 資 産 992 百万円 502 百万円 756 百万円

 連 結 総 資 産 2,155 百万円 1,358 百万円 1,586 百万円

 １株当たり連結純資産 15,598 円 7,891 円 11,894 円

 連 結 売 上 高 2,556 百万円 1,234 百万円 1,509 百万円

 連 結 営 業 利 益 292 百万円 ▲298 百万円 262 百万円

 連 結 経 常 利 益 285 百万円 ▲274 百万円 258 百万円

 連 結 当 期 純 利 益 165 百万円 ▲297 百万円 257 百万円

１株当たり連結当期純利

益
2,598 円 ▲4,680 円 4,053 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 100 円 -円 50 円

３３３３．．．．取得株式数取得株式数取得株式数取得株式数、、、、取得価額及取得価額及取得価額及取得価額及びびびび取得前後取得前後取得前後取得前後のののの所有株式所有株式所有株式所有株式のののの状況状況状況状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（所有割合 ：0％）

（２） 取 得 株 式 数

32,000 株

（議決権の数：1 個）

（取得価額 ：100 百万円）

（３） 異動後の所有株式数

32,000 株

（議決権の数：１個）

（所有割合 ：50.3％）

４４４４．．．．日日日日    程程程程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 23 年 12 月 21 日

（２） 株式譲渡契約書締結日 平成 23 年 12 月 22 日

（３） 株 式 譲 渡 日 平成 24 年１月１日

５５５５．．．．今後今後今後今後のののの見通見通見通見通しししし

本件による今期の当社の業績に与える影響はありません。

以 上